
Téma č. 18  
Elektrický odpor a vodivost, měrný elektrický odpor, závislost odporu na teplotě, 

odpor vodiče, rezistory 

 

• elektrický odpor, příčina vzniku 

 
 

• rezistivita, konduktivita, rezistance, konduktance – vzájemné vztahy, jednotky 

 
• elektrický odpor vodiče 

 



• teplotní součinitel odporu, výpočet odporu při určité teplotě 

 

 

 

 
 

Př.: Cívka má 9850 závitů a je navinuta z měděného   

vodiče s průměrem 0,55mm, střední délka závitu je 

125mm. Určete odpor cívky při teplotě 20°C a při 

teplotě 45°C. 

 

Z průměru si musíme vypočítat průřez 

  

 

 

 

 



• druhy rezistorů  

Vrstvové (odporový materiál ve formě vrstvy) 

- uhlíkové (odporovým materiálem je zde uhlík s vhodným plnidlem) 

- metalizované (odporovým materiálem jsou zde kysličníky kovů nebo slitin) 

- SMD – pro miniaturní sériově vyráběné elektronické výrobky "pro povrchovou 

montáž" 

- Válcové rezistory pro povrchovou montáž typu MELF 

 

Drátové (vinuté odporovým drátem) 

Bifilární (plošné) 

Rezistory s více než dvěma vývody 

- Vrstvové potenciometry  

 

• ztrátový výkon rezistoru 

 

• rezistory s více než dvěma vývody 

 

 



• rezistorové řady 

 

• značení rezistorů klasické

 

 
• značení rezistorů SMD 

 

 
 

 

 

 

 


